
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 8           del 2 gennaio 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Sintesi valutativa delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti – anno 2008 – 
valida anche per gli effetti di cui all’art. 5 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il decreto del Presidente n. 4 del 1° dicembre 2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento agli artt. 14, 31 e 32; 
 
Visto l’art. 5 del C.C.N.L., comparto del Personale 
“Regioni - Autonomie locali”, sottoscritto il 31 marzo 
1999, in cui si indicano modalità e criteri di selezione, in 
base ai risultati ottenuti e alle prestazioni rese, per 
valutare la produttività e l’efficienza dei dipendenti del 
Parco e, nel contempo, stabilire l’accesso alla 
progressione economica “orizzontale” all’interno delle 
categorie d’inquadramento del personale, così come 
introdotte dal C.C.N.L. sopra detto; 
 
Visto il C.C.D.I. del Parco, sottoscritto il 27 dicembre 
2003, con particolare riferimento all’art. 14 e 
all’appendice C, così come integrata dal C.C.D.I. 
aziendale del 31 dicembre 2005, in cui sono indicate le 
modalità operative della valutazione in parola, con la 
definizione della scheda di valutazione da utilizzare; 
 
Stabilito di valutare in questa sede i comportamenti 
organizzativi dei dipendenti in servizio presso l’Ente 
Parco, con riferimento al rendimento quali-quantitativo, 
all’integrazione nell’organizzazione, alla capacità 
organizzativa e di gestione, alla competenza 
professionale e alla capacità tecnica; 
 

 
 
 
 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Specificato che: 
a) la colonna valutativa sotto il nome di “ulteriore autonomia operativa ed assunzione 

responsabilità” di cui all’allegato “B” alla presente determinazione, vale unicamente per i 
Responsabili degli Uffici; 

b) la colonna di risultato denominata “surplus valutativo”, di cui all’allegato “B”, riportante i 
crediti/debiti scaturiti dall’allegato “A”, determina i valori della colonna “totale 
integrato”, può essere presa in considerazione, per tutti gli effetti di questa 
determinazione, soltanto a parità di punteggio della colonna “totale”, ancora del medesimo 
allegato “B”; 

 
Applicati i criteri e le modalità di cui sopra; 
 

DETERMINA 
 
a) di approvare la sintesi valutativa delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti – per l’anno 
2008 – anche per gli effetti di cui all’art. 5 del C.C.N.L., di comparto del 31 marzo 1999, così 
come risultante dagli allegati “A” e “B” alla presente determinazione, nei quali sono 
rispettivamente riportati il computo dei crediti/debiti di risultato (valendo come “surplus 
valutativo”) e il quadro riepilogativo finale, comprensivo della scheda di valutazione; 

 
b) di comunicare ai dipendenti – con il presente atto – i risultati della loro valutazione 
periodica, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del C.C.N.L., di comparto del 31 marzo 1999; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

                                                                                                                Il Direttore         
                                                                                                       Dott. Antonio Bartelletti 

________________ 
AB/ab  file: det_dir_08_09 

 
 
 



Allegato �A� alla determinazione del Direttore n. 8 del 2 gennaio 2009  
 

Sintesi valutativa del personale – 2008 – crediti/debiti di risultato (surplus valutativo) 
 

  cat. aggiornamento di risultato 
  pos. interventi formativi   crediti debiti 
    8 4 1 gg. n. n. 

    alto medio  basso note     

Alessia Amorfini D.5 3     3 0  

Marco Comparini D.5   1   1 0  

Gianfranco Genovesi D.5  2    2 0  

Alfredo Lazzeri D.5  2    2 0  

Raffaello Puccini D.5     1   1 0  

Giovanni Speroni D.4     1   1 0  

Celide Angeli D.3  2    2 0  

Giovanni A. Bertola D.3 3     3 0  

Dora Bonuccelli D.3 3     3 0  

Emanuele Guazzi D.3   1   1 0  

Luigi Panini D.3  2    2 0  

Anna Spazzafumo D.3  2    2 0  

Isabella Ronchieri D.2   2     2 0  

Paolo Amorfini D.1     1   1 0  

Simona Ozioso D.1     1   1 0  

Bruno Bolognini C.3   1   1 0  

Luciano Grassi C.3   1   1 0  

Fabio Viviani C.3   2     2 0  

Gordon Cavalloni C.2 3     3 0  

Giovanna Ciari C.2     1   1 0  

Cristiana Comparini C.1     1   1 0  

Nicola Raffaelli C.1 3       3 0  

Daniela Vannoni B.2     1   1 0  

Totale           40 0  

 
 
 
 
 



Allegato �B� alla determinazione del Direttore n. 8 del 2 gennaio 2009  
  

Sintesi valutativa del personale – 2008 – quadro riepilogativo 
 

  cat. impegno, qualità, precisione arricchimento professionale capacità adattam. operativo orientam. utenza e collaboraz. capacità organizzativa  ult. autonomia operativa e totale surplus totale 
  pos. prestaz. individuale compless. pure a seguito interv. formativi a contesto, flessib., cambiam. nell'ufficio e tra uffici a proporre soluzioni innovative assunzione responsabilità   valutativo integrato 
    3 2 1 0 punt. 3 2 1 0 punt. 3 2 1 0 punt. 3 2 1 0 punt. 3 2 1 0 punt. 3 2 1 0 punt.   (differenza   

    
alto medio basso n.ril note alto medio basso n.ril. note alto medio  basso n.ril. note alto medio  basso n.ril. note alto medio  basso n.ril. note alto medio  basso n.ril. note 

punti 
crediti/debiti) 

punti 

Alessia Amorfini D.5 3      3       2     3       2      2     15 3 18 
Marco Comparini D.5  2      2      2     3       2     3      14 1 15 
Gianfranco Genovesi D.5 3      3      3      3      3      3      18 2 20 
Alfredo Lazzeri D.5 3      3      3       2     3      3      17 2 19 
Raffaello Puccini D.5 3           2         2       3           2       3         15 1 16 

Giovanni Speroni D.4 3           2         2       3         3         3         16 1 17 

Celide Angeli D.3 3      3       2     3      3       2     16 2 18 

Giovanni A. Bertola D.3 3      3       2      2      2               12 3 15 
Dora Bonuccelli D.3  2     3       2     3       2           12 3 15 
Emanuele Guazzi D.3 3       2      2     3      3            13 1 14 
Luigi Panini D.3  2     3       2     3       2           12 2 14 
Anna Spazzafumo D.3 3         3           2       3           2              13 2 15 

Isabella Ronchieri D.2   2         2       3           2       3                12 2 14 

Paolo Amorfini D.1 3           2         2       3         3               13 1 14 
Simona Ozioso D.1 3           2       3         3           2              13 1 14 

Bruno Bolognini C.3 3       2     3       2     3            13 1 14 
Luciano Grassi C.3 3       2      2     3      3            13 1 14 
Fabio Viviani C.3 3         3           2         2         2                 12 2 14 

             medio  medio  non 
Risultati ottenuti e prestazioni rese con più elevato arricchimento professionale, anche conseguenti 

        
            

alto alto medio basso basso rilev. ad interventi formativi, collegati alle attività, ai processi riorganizzativi, all’impegno/qualità 
        

Gordon Cavalloni C.2       4      4 3 7 
Giovanna Ciari C.2         5           5 1 6 

Cristiana Comparini C.1      5       5 1 6 
Nicola Raffaelli C.1         5           5 3 8 

Daniela Vannoni B.2      5        5 1 6 

Totale    273  40  313 
 


